Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Tertia Pars. Qualiter Rector Bene Vivens debeat docere & admonere
subditos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

fugiat, ut in una carum defensus vivat: quia si ad paenitentia lamenta conversus, in unitate sacramenti sub spe, fide & charitate absconditur, reus perpetrati homicidij non tenetur. Eumque extinti proximus & cum invenerit non occidit: quia cum districtus judex venerit, qui se nobis per naturam nostra confortium junxit, ab eo proculdubio culpe reatum non expedit, quem sub ejus venia fides, spes & charitas abscondit.

Quantum rector sacra legis meditationibus esse debet intentus.

C A P U T XI.

SED omne hoc rite à rectore agitur, si superna formidinis & dilectionis spiritu afflatus, studiose quotidie sacri eloquij præcepta meditetur: ut in eovim sollicitudinib, & erga calefem vitam providæ circumspetionis, quam humana conversationis usus indefinenter destruit, divinæ admonitionis verba restaurent: & qui ad vetustatem vitæ per societatem secularium ducitur, ad amorem semper spiritalis patriæ compunctionis aspiratione renoverunt. Valde namque inter humana verba cor defluit: cumque indubitanter constet quod externis occupationum tumultibus impulsum à semetipso corrut, studere incessanter debet, ut per eruditio[n]is studium resurgat. Hinc est enim quod prælatum gregi discipulum Paulus admonet, dicens: *Dum venio attende lectio[n]i.* Hinc David ait: *Quonodo dilexi legem tuam Domine, tota die meditatio mea est.* Hinc Moys Dominus de portanda Arcu præcepit, dicens: *Facies quatuor circulos aureos, quos pones per quatuor Arce angulos, faciesque vestes de lignis scithim, & operies auro, inducesque per circulos qui sunt in Arce lateribus, ut portetur in*

r. Tim.

1. c.

ps. 118. n.

Ezod.

25. b

A eis, qui semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ab eis. Quid per Arcam, nisi sancta Ecclesia figuratur? Cui quatuor circuli aurei per quatuor angulos jubentur adjungi: quia in eo quod per quatuor mundi partes dilatata tenditur, proculdubio quatuor sancti Evangelij libris accincta prædicatur. Vt etiam de lignis scithim sunt, qui eisdem ad portandum circulus inseruntur: quia fortis perseverantes doctores velut imputribilia ligna querendi sunt, qui instructioni facrorum voluminum semper inharentes, sanctæ Ecclesiæ unitatem denunciant, & quasi intromissis circulis Arcam portent. Vt etiam quippe arcum portare, est bonis doctribus sanctam Ecclesiam ad rudes infidelium mentes prædicando deducere. Qui auro quoque jubentur operiri, ut dum sermone aliis infontant, ipsi etiam vita splendore fulgescant. De quibus aperte subdit: *Qui semper erant in circulis, nec unquam extrahentur ab eis. Quia nimis necesse est, ut qui ad officium prædicationis excubant, à sacra lectio[n]is studio non recedant. Ad hoc namque vates esse in circulis semper jubentur, ut cum portari Arcam opportunitas exigit, de intromitendis vestibus portandi tarditas nulla generetur: quia videlicet cum spiritale aliquid à subditis pastor inquiritur, ignominiosum valde est si tunc querat discere, cum questionem debet enodare. Sed circulis vates inharent, ut doctores semper in suis cordibus eloqua sacra meditantes, testamenti Arcam sine mora elevent, si quidquid necesse est, protinus docent. Unde bene primus pastor Ecclesiæ pastores ceteros admonet, dicens: Parati semper ad satisfactionem omnium, poscenti vos rationem de ea qua in vobis est spe. Ac si aperte dicat: Ut ad portandum Arcam nulla mora præpediat, vates à circulis numquam recedant.*

T E R T I A P A R S.

*QVALITER RECTOR BENE VIVENS
debeat docere & admonere subditos.*

P R O L O G V S.

Orat. i.

UI A igitur qualis esse debet pastor Dostendimus, nunc qualiter doceat, demonstremus. Ut enim longè ante nos reverenda memoria Gregorius Nazianzenus edocuit, non una eademque cunctis exhortatio congruit, quia nec cunctos parvorum qualitas astringit. Sæpe namque aliis officiunt, quæ alii profunt. Quia & plerunque herbae quæ hæc animalia nutrunt, alia occidunt: & lenis fibilis equos mitigat, catulos instigat. Et medicamentum quod hunc morbum imminuit, alteri vires junxit: & panis qui vitam fortium roborat, parvulum necat. Pro qualitate igitur audientium formari debet sermo doctorum, ut & ad sua singulis congruat, & tamen à communis ædificationis arte nunquam recedat. Quid enim sunt intentæ mentes auditorum, nisi ut ita dixerim, quædam in cithara tensiones stratae chordarum: quas tangendi artifex, ut non sibi meti ipsi dissimile canticum faciant, dissimiliter pulsat. Et idcirco chordæ consonam modulationem reddit: quia uno quidem plectro, sed non uno impulsu feriuntur. Unde & doctor quisque, ut in una cunctos virtute charitatis ædificet, ex una doctrina, non una eademque exhortatione tangere corda audientium debet.

Quantum debet esse diversitas in arte prædicationis.

C A P U T P R I M U M.

24.

ALITER namque ad monendi sunt viri, atque aliter feminæ. adm. 1.

- Aliter juvenes, aliter senes. 2.
- Aliter inopes, aliter locupletes. 3.
- Aliter laeti, aliter tristes. 4.
- Aliter subditi, aliter prælati. 5.
- Aliter servi, aliter domini. 6.
- Aliter hujus mundi sapientes, aliter hebetes. 7.
- Aliter impudentes, aliter verecundi. 8.
- Aliter protervi, aliter pusillanimes. 9.
- Aliter impatientes, aliter patientes. 10.
- Aliter benevoli, aliter invidi. 11.
- Aliter simplices, aliter impuri. 12.
- Aliter incolumes, aliter ægri. 13.
- Aliter qui flagella metunt, & propterea inno-center vivunt; aliter qui sic in iniuriantur duruerunt, ut neque per flagella corrigantur. 14.
- Aliter nimis taciti, aliter multiloquio vacantes. cap. 15.
- Aliter pigri, aliter præcipites. 16.
- Aliter mansueti, aliter iracundi. 17.
- Aliter humiles, aliter elati. 18.
- Aliter pertinaces, aliter inconstantes. 19.
- Aliter gulae dediti, aliter abstinentes. 20.
- Aliter qui sua misericorditer tribuunt, aliter qui aliena rapere contendunt. 21.
- Aliter qui nec aliena * appetunt, nec sua lar-giuntur: aliter qui & ea qua habent tribuunt, & pli-tam en aliena rapere non desistunt. 22.
- Aliter discordes, aliter pacati. 23.
- Aliter semitantes jurgia, aliter pacifici. 24.
- Aliter qui sacræ legis verba non intelligunt recte; aliter qui recte quidem intelligunt, sed hæc humiliter non loquuntur. 25.

Aliter qui cùm dignè prædicare valent, præ nimia humilitate formidant; aliter quos à prædicatio ne imperfæcio vel ætas prohibet, & tamen præcipitatio impellit. 26.

Aliter qui in hoc quod temporaliter appetunt, profperantur; aliter qui ea quidem quæ mundis funt concupiscunt, sed tamen adverſitatis labore faciuntur. 27.

Aliter conjugiis obligati, aliter à conjugiis nexibus liberi. 28.

Aliter peccatorum carnis consciæ, aliter ignari.

29. Aliter qui peccata deplorant operum, aliter qui cogitationum. 30.

Aliter qui admissa plangunt, nec tamen deserunt; aliter qui deserunt, nec tamen plangunt. 31.

Aliter qui illicita quæ faciunt, etiam laudant; aliter qui accusant prava, nec tamen deviant. 32.

Aliter qui repentina concupiscentia superantur, atque aliter qui in culpa ex consilio ligantur. 33.

Aliter qui licet minima, crebò tamen illicita faciunt; aliter qui se à parvis custodiunt, sed aliquando in gravioribus demerguntur. 34.

Aliter qui bona nec inchoant, aliter qui inchoata minime consummant. 35.

Aliter qui mala occultè agunt, & bona publicè; aliter qui bona quæ faciunt abſcondunt, & tamen quibusdam factis publicè mala de se opinari permittunt. 36.

Sed quid utilitatis est, quodd cuncta hæc collecta numeratione transcurrimus, si non etiam admonitionis modos per singula, quanta possumus brevitate, pandamus. [* De his igitur omnibus à principali sumentes exordium, latius ex ordine per singula differamus.]

Admonitio I.

Aliter igitur admonendi sunt viri, atque aliter femina: quia illis graviora, istis verò injungenda sunt leviora: ut illos magna exerceant, istas autem leniæ demulcendo convertant.

Admonitio II.

25. Aliter admonendi sunt juvenes, atque aliter senes: quia illos plerumque severitas admonitionis ad profectam dirigit; istos verò ad meliora opera deprecatio blanda componit. Scriptum quippe est:

I. Tim. Senorem ne increpaveris, sed obſcera ut paarem.

Admonitio III.

26. Aliter admonendi sunt inopes, atque aliter locupletes: illis namque offere consolationis solatium contra tribulationem, istis verò infiere metum contra elationem debenum. Inopè quippe à Domino per Prophetam dicitur: *Noli timere, quia non confundaris.*

Ezai. 45. Ibid. c. 1. percula tempeſtate conuulſa.

Ezai. 43. percula tempeſtate conuulſa.

1. Tim. contrà Paulus discipulo de divitibus dicit: Divitibus huius facili precipice non superbè sapere, neque sperare in incerto divitiarum ſuorum.

6. d. Ubi notandum valde est, quod humilitas doctor memoriam di-

vitum faciens, non ait, Rogas, sed Præcipe: quia eti-

si impendenda est pietas infirmitati, honor tamen non debetur elationi.

Talibus ergo rectius quod di-

citur, tantò rectius jubetur, quantò & in rebus tranſitoris altitudine cogitationis intumeſcant.

De his in Evangelio Dominus dicit: Va vobis divitiis,

qui habetis conſolationem vestram.

Quia enim quæ fuit æterna gaudia nesciunt, ex praefatis vita

abundantia conſolantur.

Offerenda est ergo eis con-

folationis, quos caminus paupertatis excoquit; atque illis inferendus est timor, quoꝝ conſolatio gloria

temporalis extollit; ut & illi dicant, quia divitias

*quaꝝ non * concupiscunt, possident; & illi cogno-*

** al. conspi- ciunt.*

A sciant, quia eas quas concupiscunt nequaquam tenere possunt. Plerumque tamen personarum ordinem permutat qualitas morum: ut sit dives humilis, sit pauper elatus. Unde mox prædicantis lingua cum audiens debet vita componi: ut tantò distictiūs in paupere elationem feriat, quantò eum nec illata paupertas inclinat: & tantò lenius humilitatem divitum mulceat, quantò eos nec abundantia quæ sublebat, exaltat. Nonnumquam tamen etiam superbus dives exhortationis blandimento placandis est: quia & plerumque dura vulnera per lenia fomenta mollescunt, & furor insanorum sape ad salutem medico blandiente reducitur: cumque eis in dulcedine condescendit, languor infanæ mitigatur. Neque enim negligenter intundendum est, quod cùm Saülem spiritus adversus invaderet, apprehensâ David cithara, ejus vœsaniam sedabat. Quid enim per Saülem, nisi elatio potentum; & quid per David innuitur, nisi humili vita sanctorum? Cùm ergo Saül ab immundo spiritu arripitur, David canente ejus vœsania temperatur: quia cùm sensus potentum per elationem in furorem vertitur, dignum est ut ad salutem mentis quasi dulcedine cithara, locutionis nostræ tranquillitate revocetur. Aliquando autem cùm hujus sæculi potentes arguantur, prius per quasdam similitudines velut de alieno negotio requirendi sunt: & cùm rectam sententiam quasi in alterum pronulerint, tunc modis congruentibus de proprio reatu feriendi sunt: ut mens temporali potentia tumida, contra corripientem nequaquam se erigat, qua suo sibi iudicio superbæ cervicem calcat; & in nulla sui defensione se exerceat, quam sententia proprii

^{1. Reg.}

^{18.} deret, apprehensâ David cithara, ejus vœsaniam

sedabat. Quid enim per Saülem, nisi elatio potentum;

& quid per David innuitur, nisi humili vita

sanctorum? Cùm ergo Saül ab immundo spiritu arri-

pitur, David canente ejus vœsania temperatur:

quia cùm sensus potentum per elationem in furo-

rem vertitur, dignum est ut ad salutem mentis qua-

si dulcedine cithara, locutionis nostræ tranquilli-

tate revocetur. Aliquando autem cùm hujus sæcu-

li potentes arguantur, prius per quasdam similitu-

dines velut de alieno negotio requirendi sunt: & cùm

rectam sententiam quasi in alterum pronule-

rint, tunc modis congruentibus de proprio reatu

feriendi sunt: ut mens temporali potentia tumida,

contra corripientem nequaquam se erigat, qua suo

sibi iudicio superbæ cervicem calcat; & in nulla

sui defensione se exerceat, quam sententia proprii

^{2. Reg.}

oris ligat. Hinc est enim quod Nathan propheta

arguere Regem venerat, & quasi de causa paupe-

ris contra divitem judicium querebat; ut prius rex

sententiam diceret, & reatum suum postmodum

audire, quatenus nequaquam justitiae contradic-

ret, quam ipse in se protulisset. Vir itaque sanctus

& peccatorem considerans & regem, miro ordine

audacem reum prius per confessionem ligare stu-

davit, & postmodum per invectionem fecare. Celav-

vit paululum quod quævit, sed percussit repente

quem tenuit. Pigris enim fortasse incidet, si ab

ipso sermonis exordio aperte culpam ferite volu-

set: sed premissa similitudine, eam quam occultabat

exacuit increpationem. Ad egrum medicus vene-

rat, secundum vulnus videbat, sed de patientia ægi

^{27.}

dubitabat. Abscondit igitur ferrum medicinale sub

veste, quod eductum subito fixit in vulnere, ut se-

centem gladium sentire ræger antequam cerneret,

ne si ante cerneret, sentire recusaret.

Admonitio IV.

Aliter admonendi sunt leti, aque aliter tristes.

Læti videlicet inferenda sunt tristia quæ sequuntur

ex supplicio; tristibus verò inferenda sunt leta quæ

promittuntur ex regno. Dicant læti ex minarum

asperitate quod timeant; audiant tristes præmiorum

gaudia de quibus presumant. Illis quippe dicitur:

Va vobis qui ridetis nunc, quoniam flebitis: isti ve-

rò codem magistro docente audiunt: Iterum videbo

vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum

nemo tollerat a vobis. Nonnulli autem læti vel tristes

non rebus sunt, sed conspersionebus existunt. Qui-

bus profectò intimandum est quodd quadam vitia

quibusdam conspersionebus juxta sunt. Habent

enim læti ex propinquo luxuriam, tristes iram. Un-

de necessè est ut non solum quisque consideret

quod ex conspersione sustinet, sed etiam quod ex

vicino deterius perurget: ne dum nequaquam pu-

gnat contra hoc quod tolerat, ei quoque à quo se

liberum astimat, vitio succumbat.

Admonitio V.

Aliter admonendi sunt subditi, atque aliter præ-

^{28.}

Y y iij

Iati. Illos ne subjectio conterat, istos ne locus superior extollat. Illi ne minus que jubent implant, isti ne plus justo jubeant que compleantur. Illi ut humiliter subjaceant, isti ut temperanter praesint.

Nam quod intelligi & figuraliter potest, illis dicitur: *Fili mi, obedi parentibus vestris in Domino: istis verò precipitum: Et patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros.* Illi discant quomodo ante occulti arbitri oculos sua interiora componant, isti quomodo etiam coenitissimis sibi exempla bene vivendi exterius praebeant. Scire etenim prælati debent, quia si perversa unquam perprætant, tot mortibus digni sunt, quod ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. Unde necesse est, ut tantò se cautiùs à culpa custodian, quantò per

^{* Ab sancto} ^{et pluri-} ^{bus mss.} ^{codd.} *præ-* ^{23. c. 14.} ^{15.} ^{11. q. 3. c.} ^{Præ-} ^{pue. p.} ^{scire pre-} ^{latis}

prava que faciunt, non soli moriuntur: * [sed aliorum animarum, quas pravis exemplis destruxerunt, rei sunt.] Unde admonendi sunt illi, ne distictius puniantur si absoluti reperi nequiverint saltem de se: isti ne de subditorum erratibus judicentur, etiam si se jam de se secutus inveniunt. Illi ut tantò circa se sollicitius vivant, quantò eos aliena cura non implicat: isti verò ut sic aliorum curas expluant, quatenus & suas agere non desistant, & sic in propria sollicitudine ferveant, ut à commissorum custodia minime torpescant. Illi enim sibimet vacanti dicunt: *Vade ad formicam, ô piger, & considera vias ejus, & disce sapientiam.* Iste autem terribiliter admonetur, cum dicatur: *Fili mi, si spopondoris pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam, & illaqueatus es verbis oris tui, & captus propriis sermonibus.* Spondere namque pro amico, est alienam animam in periculo suæ conversationis accipere. Unde & apud extraneum manus desigitur; quia apud curam sollicitudinis queantè debeat, mens ligatur. Verbis verò oris sui illaqueatus est, ac propriis sermonibus captus: quia dum commissis sibi cogitur bona dicere, ipsum prius necesse est que dixerit, custodiare. Illaqueatur igitur verbis oris sui, dum ratione exigente constringitur, ne ejus vita ad aliud quam admoner relaxetur. Unde apud districuum judicem cogitur tantum in opere exolvere, quanta cum constat aliis voce præcepisse. Ubi & bene mox exhortatio subditur, ut dicatur: *Fac ergo quod dico fili mi, & temeritatem libera: quia incidisti in manus proximi tui, discurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebra tua.* Quisquis enim ad vivendum alii in exemplum præponitur, non solum ut ipse vigilet, sed etiam ut amicum suscitetur admonetur. Ei namque vigilare bene vivendo non sufficit, si non & illum cui præstet, à peccati tempore disfungit. Bene autem dicitur: *Ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebra tua.* Somnum quippe oculis dare, est intentione cessante, subditorum curam omnino negligere. Palpebra vero dormitant, cum cogitationes nostra ea que in subditis arguenda cognoscunt, pigredire deprimente dissimulant. Plene enim dormire, est commissorum acta nec scire, nec corrigere. Non autem dormire, sed dormitare est, que quidem reprehendenda sunt cognoscere, sed tamen propter mentis tandem dignis ea increpationibus non emendare. Dormitando vero oculus ad plenissimum somnum dicitur: quia dum plerumque qui præstet, malum quod cognoscit, non refecat, ad hoc quandoque negligenter sue merito pervenit, ut quod à subiectis delinquitur, nec agnoscat. Admonendi sunt itaque qui præstant, ut per circumspectionis studium oculos pervigiles intus & in circuitu habeant, & celi animalia fieri contendant. Ostensa quippe celi animalia in circuitu & intus oculis plena describuntur. Dignum quippe est, ut cuncti qui præstant, intus atque in circuitu oculos habeant, quatenus & interno judici in semetipsis placere stu-

^{i. b.} ^{i. b.} ^{i. b.} ^{Ezech.} ^{I.} ^{Apoc. 4.}

A deant, & exempla vita exterius præbentes, ea etiam quæ in aliis sunt corrígenda deprehendant. Admonendi sunt subditi, ne prepositorum suorum vitam temerè judicent, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident: ne unde mala rectè redarguant, inde per elationis impulsum in profundiora mercantur. Admonendi sunt, ne cum culpas prepositorum considerant, contra eos audacieores fiant: sed si qua valde sunt eorum prava, apud semetiplos dijudicent, ut tamen divino timore constricti ferre sub eis jugum reverentia non recusent. Quod melius ostendimus, si David factum ad medium deducamus. Saül quippe persecutor, cum ad purgandum ventrem speluncam fuisse ingressus, illic cum viris suis David inerat, qui iam tam longo tempore persecutionis ejus mala tolerabat. Cumque cum viri sui ad feriendum Saül accenderent, fregit eos responsibus, quia manum mittere in christum Domini non deberet. Qui tamen occultè surrexit, oram chlamydis ejus abcledit. Quid enim per Saül, nisi mali rectores: quid per David, nisi boni subditi designantur? Saül igitur ventrem purgare, est præpositos conceptram in corde malitiam usque ad opera miseri odoris extendere, & cogitata apud se noxia factis exterioribus exequendo monstrare. Quem tamen David ferire metuit, quia pie subditorum mentes ab omni se peste obtestationis abstinentes, præpositorum vitam nullo lingue gladio percutiunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt. Qui & si quando pro infirmitate se abstinet vix possunt, ut extrema quedam atque exteriora præpositorum mala, sed tamen humiliter loquantur, quia oram chlamydis silenter incident: quia videlicet dum prælatæ dignitati saltem innocentie & latenter derogant, quia regis superpoti vestem fecant; sed tamen ad semetiplos redeunt, sequent vehementissimè vel de tenuissime verbi lacratione reprehendunt. Unde bene & illuc scriptum est: *Pot hæc David percussit cor suum, eo quod abs- 1. R. g. c. 1. ibid.* *cidisset oram chlamydis Saul.* Facta quippe præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum rectè reprehendenda dicuntur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est ut per afflictionem paenitentia cor prematur: quatenus ad semetipsum redeat, & cum præpositæ potestati deliquerit, ejus contra se judicium à quo sibi prælata est, perhorrefeat. Nam cum præpositis delinquimus, ejus ordinationi qui eos nobis prætulit, obviamus. Unde Moyses quoque cum contra se & Aaron conqueri populum cognovisset, ait: *Nos enim quid sumus? Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum.* ^{Exod. 16. b.}

Admonitio VI.

Aliter admonendi sunt servi, atque aliter domini. Servi scilicet, ut in se semper humilitatem conditionis aspiciant: domini vero, ut naturæ sua quæ qualiter sunt cum servis conditi, memoriam non amittant. Servi admonendi sunt ne dominos despiciant, ne Deum offendant si ordinationi illius superbiendo contradicunt: domini quoque admonendi sunt, quia contra Deum de munere ejus supervent, si eos quos per conditionem tenent subditos, aequaliter sibi per natura consortium non agnoscent. Isti admonendi sunt ut sciant se servos esse dominorum: illi admonendi sunt ut cognoscant se conservos esse servorum. Isti namque dicitur: *Servi, obedi domini carnibus.* Et rursum: *Quicun- 2. Col. 3. d. que sunt sub iugo servi, dominos suos omni honore di- 1. Tim. gnos arbitrenur: illis autem dicitur: Et vos domini 6. eadem facite illis, remittentes minas, scientes quod Col. 4. & illorum & vester Dominus est in celis.*

Admonitio VII.

Aliter admonendi sunt sapientes hujus saeculi,

* al.
amit-
tare sci-
re quae
atque aliter hebetes. Sapientes quippe admonendi sunt, ut * sciant se amittere quae sciunt; hebetes quoque admonendi sunt, ut appetant scire quae ne-
sciunt. In illis hoc primum destruendum est, quid se sapientes arbitrantur: in ipsis jam adificandum est quidquid de superna sapientia cognoscitur: quia dum minimè superbiunt, quasi ad suscipiendum adificium corda paraverunt. Cum illis laborandum est, ut sapientius stulti siant, stultam sapientiam deferant, & sapientem Dei stultitiam discant: ipsis vero praedicandum est, ut ab ea quae putatur stulti-
Cor. 3. namque dicitur: *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sacculo, stultus fiat, ut sic sapiens: ipsis ve-*
Cor. 1. rò dicitur: *Non multi sapientes secundum carnem.*
Ibid. a. *Quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes.* Illos plerumque ratiocinatio-
nis argumenta, ipsis nonnumquam melius exempla convertunt. Illis nimur prodest, ut in suis allegationibus vieti jacant: ipsis vero aliquando sufficit, ut laudabilia aliorum facta cognoscant.
Rom. 1. Unde & magister egregius, sapientibus & inspi-
cientibus debitor, cum Hebraeorum quosdam sa-
pientes, quosdam vero etiam tardiores admoneret,
illis de completione Testamenti veteris loquens,
corum sapientiam argumento superavit, dicens:
Hebr. 8. *Quod enim antiquatur & senectus, prope interiu-
rum est. Cum vero soli exemplis quosdam trahendo-
cernet, in eadem epistola adjunxit: Sancti ludi-
bria & verbera experit, insuper & vincula & car-
ceres, lapidati sunt, scoti sunt, tentati sunt, in occi-
sione gladii mortui sunt. Et rursus: Memento pra-
positorum vestrorum, qui vobis locutus sunt verbum
Dei, quorum intentus extixit conversationis, imi-
taminis fidem: quatenus & illos viatrix ratio frange-
ret, & ipsis ad majora confondere imitatio blan-
da suaderet.*

Admonitio VIII.

31. Aliter admonendi sunt impudentes, atque aliter verecundi. Illos namque ab impudentia vitio non nisi increpatio dura compescit: ipsis autem plerumque ad melius exhortatio modelata componit. Illi se delinquent neciunt, nisi etiam a pluribus incre-
pentur: ipsis plerumque ad conversionem sufficit, quod eis doctor mala sua saltem leniter ad memoriam reducit. Illos melius corrigit qui invehendo reprehendit: ipsis autem major profectus adducitur, si hoc quod in eis reprehenditur, quasi exalte-
tare tangatur. Impudentem quippe Iudeorum ple-
Hier. 3. bem Dominus aperte increpans, ait: *Frons mulie-
ris meretricis facta est tibi, nolusli erubescere. Et rur-
sum verecundantem refovet, dicens: Confusionis
adolescentia tua obliuisceris, & approbrii zliditatis
tua non recordaberis, quia dominabitur tui qui feci-
te. Impudenter quoque delinquentes Galatas aper-
Esa. 54. te Paulus increpat, dicens: *O insensati Galatae, quis
vos fascinavit? Et rursus: Sic stulti estis, ut cum
spiritu coperitis, nunc carne consumamini? Culpas
vero verecundantem quasi compatiens reprehendit, dicens: Gavisus sum in Domino vehementer,
quoniam tandem aliquando restornis pro me sentire
scit & sentiebat: occupati enim eratis. ut & illo-
rum culpas increpatio dura deterget, & horum
negligentiam mollior sermo velaret.**

Admonitio IX.

32. Aliter admonendi sunt protervi, atque aliter pu-
fillanimes. Illi enim dum valde de se presumunt,
exprobrando ceteros dedignantur: isti autem dum
nimis infirmitatibus suis sunt consci, plerumque in
desperationem cadunt. Illi singulariter summa aesti-
mant cuncta quae agunt, isti vehementer despecta-
putant esse quae faciunt, & idcirco in desperatio-
ne franguntur. Subtiliter itaque ab argente dis-

A cutienda sunt opera protervorum, ut in quo sibi placent, ostendantur quia Deo displicant. Tunc enim protervos melius corrigimus, cum ea quae bene egisse se credunt, male acta monstramus: ut unde adepta creditur gloria, inde utilis subsequatur confusio. Nonnumquam vero cum se vitium protervia minimè perpetrate cognoscunt, compensiosus ad correctionem veniunt, si alterius culpe manifestioris & ex latere requisita improposito confunduntur: ut ex eo quod defendere nequeat, cognoscant se tenere improbe quod defendant. Unde cum protervè Paulus Corinthios adversum *1. Cor. 1.* se invicem viderint inflatos, ut alius Pauli, alius *b.* Apollo, alius Cepha, alius Christi esse se dicere, incetus calpam in medium deduxit, quae apud eos B & perpetrata fuerat, & incorrecta remanebat, dicens: *Auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris quis habeat. Et vos inflatis estis, & non magis lucrum habebitis, ut tolleretur de medio vestrum qui hoc opus fecit.* Ac si aperte dicat: Quid vos per proterviam hujus vel illius dicitis, qui per dissolutionem negligenter, nullius vos esse monstratis? At contraria, puerilimes aperti ad iter bene agendi reducimus, si quædam illorum bona ex latere requiramus, ut dum in eis alia reprehendendo corripimus, alia amplectendo laudemus, quatenus eorum teneritudinem laus audita nutrit, quam culpa increpata castigat. Plerumque autem utilius apud illos proficiimus, si & corum bene gesta memoramus. Et si qua ab eis inordinata gesta sunt, non jam tamquam perpetrata corripimus, sed quasi adhuc ne perpetrari debeant, prohibemus: ut & illa quæ approbamus, illatus favor augeat, & contra ea quæ reprehendimus, magis apud puerilimes exhortatio verecunda convalescat. Unde idem Paulus cum Thessalonicenses in accepta prædicatione perdurantes, quasi de vicino mundi termino quadam cognosceret puerilimente turbatos, prius in eis quæ fortia prospicit laudat, & caute monendo postmodum quæ infirma sunt, roborat. Ait enim: *Grati-
tas agere debemus Deo semper pro vobis fratres, ita a
ut dignum est, quoniam superercent fides vestra, &
abundat charitas uniuscuiusque vestrum in invicem,
ita ut & nos ipsi in vobis gloriemur in ecclesiis Dei
pro patientia vestra & fide. Et cum blanda hac vi-
ta eorum præconia premissemus, paulo post subdi-
dit, dicens: Rogamus autem vos fratres, per ad-
venimus Domini nostri Iesu Christi, & nostra congre-
gationis in ipsum, ut non cito moveamini a vestro
senso, neque terremini, neque per spiritum, ne-
que per sermonem, neque per epistolam tamquam per
nos missam, quasi infelix dies Domini. Egit enim ve-
rus doctor, ut prius audirent laudati quod recon-
noscerebent, & postmodum quod exhortari sequen-
tentur: quatenus eorum mentem ne admonitio subiuncta concuteret, laus premissa solidaret: &
qui commotus eos vicini finis suspicione cognoverat, non jam redarguebat motos, sed quasi trans-
acta nesciens, adhuc commoveri prohibebat: ut
dum de ipsa levitate * motionis prædicatori suo se
incognitos crederent, tantò reprehensibiles fieri, moni-
tionis quanto & cognosci ab illo formidarent.*

Admonitio X.

Aliter admonendi sunt impatientes, atque aliter pa-
tientes. Dicendum namque est impatientibus,
quia dum refrinare spiritum negligunt, per multa
etiam quæ non appetunt, iniquitatum abrupta ra-
piuntur: quia videlicet mentem impellit furor, quod
non trahit desiderium; & agit commota velut ne-
sciens, unde post doleat sciens. Dicendum quoque
impatientibus, quia dum motionis impulsu preci-
pites, quædam velut alienati peragunt, vix mala
sua postquam fuerint perpetrata cognoscunt. Qui

dum perturbationi suæ minimè obsistunt, etiam si qua à se tranquilla mente fuerant bene gesta confundunt, & improviso impulsu destruunt quidquid forsitan diu labore provido confrixerunt. Ipsa namque quæ mater est omnium cibosque virtutum, per impatientia vitium virtus amittitur charitatis. Scriptum quippe est: *Charitas patiens est.* Igitur cùm minimè est patiens, charitas non est. Per hoc quoque e impatientia vitium ipsa virtutum nutrix doctrina dissipatur. Scriptum namque est: *Doctrina viri per patientiam noscitur.* Tantò ergo quisque minus ostenditur doctus, quanđ minus convincitur patiens. Neque enim potest veraciter bona docendo impendere, si vivendo nescit æquanimiter aliena mala tolerare. Per hoc quoque impatientia vitium plerumque mentem arrogantiae culpa transfigit: quia dum despici in mundo hoc quicunque non patitur, bona si qua sibi occulta sunt, ostentare conatur, atque sic per impatientiam usque ad arrogantiam ducitur: dumque ferre desperationem non potest, detegendo semetipsum in ostentatione gloratur. Unde scriptum est: *Mulier est patiens arrogante.* Quia videlicet eligit patiens qualibet mala perpetri, quām per ostentationis vitium bona sua occulta cognoscit. At contrà eligit arrogans bona de se vel falsa jactari, ne mala possit vel minima perpetri. Quia igitur cùm patientia relinquitur, etiam bona reliqua quæ jam gesta sunt, destruuntur, rectè per Ezechielem * in altari Dei esse fossa perhibetur, ut in ea videlicet superposita holocausta serventur. Si enim in altari fossa non esset, omne quod in eo sacrificium reperiret, superveniens aura dispergeret. Quid vero accipimus altare Dei, nisi animam justi, qua quot bona egerit, tot super se ante ejus oculos sacrificia imponit? Quid autem est altaris fossa, nisi bonorum patientia, quæ dum mentem ad adversa toleranda humiliat, quasi more foveæ hanc in imo positam demonstrat? Fossa ergo in altari fiat, ne superpositum sacrificium aura disperget: id est, electorum mens patientiam custodiatur, ne commota vento impatientia, & hoc quod bene operata est amittat. Bene autem hæc eadem fossa unius cubiti esse memoratur: quia nimur si patientia non deferitur, unitatis mensura servatur. Unde & Paulus ait: *In vicem onera vestra portate, & sic adimplebitis legem Christi.* Lex quippe Christi est charitas unitatis, quam soli perficiunt, qui nec cùm gravantur exceedunt. Audiant impatientes quod scriptum est: *Melior est patiens viro forti, & qui dominatur animo suo, expugnator ubicum.* Minor enim est victoria urbium, quia extra sunt quæ subiunguntur: valde autem majus est quod per patientiam vincitur; quia ipse à se animus superatur, & semetipsum sibi meti ipsi subjicit, quando cum patientia intra se frænari compellit. Audiant impatientes quod electi suis Veritas dicit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Sic enim conditi mirabiliter sumus, ut ratio animam, & anima possideat corpus. Ius vero animæ à corporis possessione repellitur, si non priùs anima à ratione possidetur. Custodem igitur conditionis nostræ patientiam Dominus esse monstravit: quia in ipsa nos possidere nosmetipos docuit. Quanta ergo sit impatientia culpa cognoscimus, per quam & hoc ipsum amittimus possidere quod sumus. Audiant impatientes quod per Salomonem rursum dicitur: *Tuum spiritum suum profert stultus, sapiens autem differt & reservat in posterum.* Impatientia quippe impellente agitur ut torus foras spiritus proferatur; quem idcirco perturbatio citius ejicit, quia nulla interius disciplina sapientia circumcludit. Sapiens autem differt & reservat in posterum. Læsus enim, in præfus le ulcisci non desiderat, quia etiam tolerans parci optat, sed tamen justè vindicari omnia extremo iudicio non ignorat. At contrà admonendi sunt

A patientes, ne in eo quod exterius portant, interius doleant: ne tantæ virtutis sacrificium quod integrum foras immolant, intus malitia peccato corruptant: & cùm ab hominibus non agnoscatur, sed tam sub divina examinatione peccatur, tantò determinat culpa doloris fiat, quanđ sibi ante homines virtutis speciem vindicat. Dicendum itaque est patientibus, ut studeant diligere quos sibi necesse est tolerare: ne si patientiam dilectio non sequatur, in exteriori culpm odiu virtus ostensa vertatur. Unde Paulus cùm dicaret: *Charitas patiens est,* illuc adjunxit: *Benigna est, videlicet offendens, quia b* quo ex patientia tolerat, amare etiam ex benignitate non cessat. Unde idem doctor egregius cùm patientiam discipulis suaderet, dicens: *Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à vobis:* quasi cunctis exterius jam bene compositis ad interiora convertitur, dum subiungit: *Cum omni malitia:* quia nimur frustula indignatio, clamor & blasphemia ab exterioribus tollitur, si in interioribus vitiorum mater malitia dominatur: & in cassum foras nequitia ex ramis inciditur, si surrecta multiplicius intus in radice servatur. Unde & per semetipsum Veritas dicit: *Diligite inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos, & orate pro persecutis & calumniatis vobis.* Virtus itaque est coram hominibus adversarios tolerare; sed virtus coram Deo, diligere: quia hoc solum Deus sacrificium accipit, quo ante ejus oculos in altari boni operis flamma charitatis incendit. Hinc est quod rursum quibusdam patientibus, nec tamen diligenter dicit: *Quid autem vides festum in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides?* Perrubatio quippe impatientia, festuca est; malitia vero in corde, trabes in oculo. Illam namque aura tentationis agitat, hanc autem consummata nequicia pene immobiliter portat. Reclamè vero illuc subiungitur: *Hypocrita ejice primum trabem de oculo tuo, & tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.* Ac si dicatur menti inique interius dolenti, & sanctam se exterius per patientiam demonstranti: Priùs à te molestam malitiae excute, & tunc alios de impatientia levitate reprehende: ne dum non studes simulationem vincere, pejus tibi sit aliena prava tolerare. Evenire etiam plerumque patientibus solet, ut eo quidem tempore quo vel adversa patiuntur, vel contumelias audiunt, nullo dolore pulsentur, & sic patientiam exhibeant, ut custodiare etiam cordis innocentiam non omittrant: sed cùm post paululum hæc ipsa quæ pertulerint, ad memoriam revocant, igne se doloris inflammant, argumenta ultionis inquirunt, & mansuetudinem quam tolerantes habuerunt, retrahentes in malitiam vertunt. Quibus cùtius à prædiente succurritur, si quæ sit hujus permutationis causa pandatur. Callidus namque adversarius bellum contra duos moyet, unum videlicet inflammans ut contumelias prior inferat, alterum provocans ut contumelias laetus reddat. Sed plerumque dum hujus jam viator est qui injuriam persuasus irrogat, ab illo vincitur qui illatam sibi æquanimiter portat. Unius ergo viator quem commovendo subjugavit, tota contra alterum virtute se erigit, eumque obstantem fortiter & vinecentem doler: quem quia commovere in ipsa contumeliarum jaculatione non potuit, ab aperto certamine interim quiescens, & secreta suggestione cogitationem lacessens, aptum deceptionis tempus inquirit. Quia enim publico bello perdidit, ad exercendas occultæ insidias exardescit. Quietis namque tempore jam ad victoriæ animum reddit, & vel rerum damna, aut injuriarum jacula ad memoriam reducit, cunctaque quæ sibi illata sunt, vehementer exaggerans, intolerabilia ostendit: tantoque mentem mœrore turbat, ut plerumque vir patiens illa se æquanimiter tolerasse

tolerasse post victoriam captivus erubescat, seque non reddidisse contumelias doleat, & deteriora rependere, si occasio praebatur, querat. Quibus ergo isti sunt similes, nisi his qui per fortitudinem in campo victores sunt, sed per negligentiam postmodum intra urbem claustra capiuntur? Quibus sunt similes, nisi iis quos irruens gravis languor à vita non subtrahit, sed leniter veniens recidiva febris occidit? Admonendisunt igitur patientes, ut cor post victoriam maniant, ut hostem publico bello superatum insidiari mœniis mentis intendant; ut languorem plus referentes timeant, ne hostis callidus eō in deceptione postmodum majori exultatione gaudet, quod illa dudum contra se rigida colla victorum calcat.

Admonitio XI.

^{34.} Aliter admonendi sunt benevoli, atque aliter invidi. Admonendi namque sunt benevoli, ut sic alienis bonis congaudent, quatenus habere & propria concupiscant. Sic proximorum facta diligendo laudent, ut ea etiam imitando multiplicent: ne si in hoc præsenzis vita stadio ad certamen alienum devoti fautores, sed pigri spectatores assistant, eō post certamen sine bravio remaneant, quod nunc in certamine non laborant; & tunc eorum palmas afflicti respiciant, in quorum nuna laboribus otiosi perdurant. Valde quippe peccamus, si aliena bene gesta non diligimus. Sed nil mercedis agimus, si ea qua diligimus, in quantum possumus non imitamur. Dicendum itaque est benevolis, quia si imitari bona minimè festinat que laudantes approbant, sic eis virtutum sanctitas sicut stultis spectatoribus ludicrarum artium vanitas placet. Illi namque aurigarum & histrionum gesta favoribus efferrunt, nec tamen tales eis desiderant, quales illos conspicunt esse quos laudant. Mirant eos placa-
cita egisse, sed tamen deviant similiter placere. Dicendum est benevoli, ut cùm proximorum facta conspiciunt, ad suum cor redeant, & de alienis actibus non prasumant; ne bona laudent, & age-
re recusent. Gravius quippe extrema ultione feriendi sunt, quibus placuit quod imitari noluerunt. Admonendi sunt invidi, vt perpendant quanta exaltatione contabescunt. Quantæ infelicitatis sunt, qui melioratione proximi deteriores sunt; dumque augmenta aliena prosperitas aspiciunt, apud semetipsos anxiè afflitti, cordis sui peste moriuntur. Quid ipsis infelicius, quos dum conspecta felicitas afficit, poena nequiores reddit? Aliorum verò bona qua habere non possunt, si diligenter, sua fecissent. Sic quippe sunt universi consistentes in fide, sicut multa membra qua uno continentur in corpore: qua per officium quidem diversa sunt, sed eo quo sibi vicissim congruent, unum sunt. Unde fit, ut pes per oculum videat, & per pedes oculi gradiantur: ori auditus aurum serviat, & ad usum suum auribus oris lingua concurrat: suffragetur venter manibus, ventri operentur manus. In ipsa igitur corporis positione accipimus, quod in actione servemus. Nimirum itaque turpe est non imitari quod sumus. Nostra sunt nimirum, que eti imitari non possumus, amamus in aliis; & amantium sunt quæque amantur in nobis. Hinc ergo pensent invidi, charitas quæta virtus est, que alieni laboris opera, nostra sine labore facit. Dicendum itaque est invidis, quia dum se à labore minimè custodiunt, in antiquam versuti hostis nequitiam demerguntur.
^{547.2.4} De illo namque scriptum est: *Invidi autem diaboli mors intravit in orbem terrarum.* Quia enim ipse calum perdidit, condito hoc homini invidit, & damnationem suam perditus adhuc alios perdendo cumulavit. Admonendi sunt invidi, ut cognol-

S. Greg. Tom. I.

A cant quantis lapibus succrescentis tuinx subjaceant quia dum livorem à corde non proiecunt, ad aper-
tas operum nequitias devolvuntur. Ni enī Cain invidis acceptam fratris hostiam, minimè perve-
nisset ad extinguendam vitam. Unde scriptum est:

Et respexit Dominus ad Abel & ad munera ejus, ad Gen. 4.

Cain verò & ad munera ejus non respexit, tratusque

est Cain vehementer, & concidit vultus ejus. Livor

itaque sacrificij, fratricidij seminarium fuit. Nam

quem meliorem se esse doluit, ne utcumque esset

amputavit. Dicendum est invidis, quia dum se ista

intrinsecus peste consumunt, etiam quidquid in se

alium boni habere videntur interimunt. Unde scrip-

*tum est: *Vita carnium sanitas cordis, purredo offissum prov.**

invidia. Quid enim per carnes nisi infirma quædam

14. 4

ac tenera, & quid per ossa nisi fortia acta signantur?

Et plerumque contingit, ut quidam cùm cordis in-

nocentia in nonnullis suis actibus infirmi videantur,

quidam verò jam quædam ante humanos oculos

robusta exercant, sed tamen erga aliorum bona in-

itus invidie pestilentiā tabescant. Bene ergo dicitur,

Vita carnium sanitas cordis: quia si mentis innocen-

tia custoditur, etiam si qua foris infirma sunt quan-

*doque roboretur. Et rectè illic subditur: *Purredo**

offissum invidia: quia per livotis vitium ante Dei ocu-

los pereunt etiam que humanis oculis fortia viden-

tur. Ossa quippe per invidiam putrescere, est quæ-

dam etiam robusta deperire.

Admonitio XII.

C Aliter admonendi sunt simplices, atque aliter impuri. Laudandi sunt simplices quod studient

35.

numquam falsa dicere, sed admonendi sunt ut no-

verint nonnumquam vera reticere. Sicut enim sem-

per dicentes falsitas læsit, ita nonnumquam qui-

busdam audita vera nocuerunt. Unde coram disci-

pulis Dominus locutionem suam silentio temperans,

art: *Multa habeo vobis dicere, sed nunc non potestis 10an. 16.*

illa portare. Admonendi sunt igitur simplices, ut

scit fallaciam semper utiliter vitant, ita veritatem

semper utiliter proferant. Admonendi sunt, ut sim-

plicitatis bono prudentiam adjungant, quatenus sic

securitatem de simplicitate possident, ut circum-

specionem prudentiae non amittant. Hinc namque

per doctorem gentium dicitur: *Volo vos sapientes Rom. 10.*

esse in bono, simplices autem in malo. Hinc electos

suos per semetipam Veritas admonet, dicens: *Esto Mart.*

te prudentes facit serpentes, & simplices sicut co-

lumba. Quia videlicet in electorum cordibus debet

& simplicitatem columbae astutia serpentes acuere,

& serpentes astutiam columbae simplicitas tempera-

re: quatenus nec seducti per prudentiam calleant,

nec ab intellectu studio ex simplicitate torpescant.

At contrà admonendi sunt impuri, ut quædam gravis

fit, quem cum culpa sustinet, duplicitatis labor

agnoscant. Dum enim deprehendi metuant, sem-

per improbas defensiones querunt, semper pavidis

suspicionibus agitantur. Nil autem est ad defenden-

dum puritate tutius, nil ad dicendum veritate facili-

lius. Nam dum fallaciam suam tueri * conatur, * al.

duro cor labore fatigatur. Hinc namque scriptum cogitur

est: *Labor laborum ipsorum operiet eos.* Qui enim

nunc implet, tunc operit: quia cuius nunc animum

per blandam inquietudinem exerit, tunc per asper-

ram retributionem premit. Hinc per Hieremiam

dicitur: *Docuerunt lingua suam loqui mendacium, Hier. 9. k.*

ut inique agerent laboraverunt. Ac si aperitè dicere-

tur: Qui amici esse veritatis sine labore poterant,

ut peccant laborant: cumque vivere simpliciter re-

nuunt, laboris exigunt ut moriantur. Nam plerumque

in culpa deprehensi, dum quales sint co-

gnosci refungi, sese sub fallacie velamen abscon-

dunt, & hoc quod peccant, quodque jam aperitè

cernuntur, excusare moluntur; ita ut sepe is qui

Zzz.

Admonitio XIII.

corum culpas corripere studet, aspersa falsitatis A

*Exod.
34. d.*

nebulis seductus, pœnæ amissæ se videat quod de eis jam certum tenebat. Unde recte sub Judææ specie per Prophetam contra peccantem animam excusantemque se, dicitur: *Ibi habuit foveam hericis.* Hericis quippe nomine impuræ mentis se sequere callidè defendentis duplicitas designatur: quia videhet hericis cum apprehenditur, ejus & caput cernitur, & pedes videntur, & corpus omne conficitur; sed mox ut apprehensus fuerit, semetipsum in spharam colligit, pedes introrsus subtrahit, caput abscondit, & inter tenentis manus totum simul amittitur, quod totum simul ante videbatur. Sic nimur sic impuræ mentes sunt, cum in suis excessibus comprehenduntur. Caput enim hericij cernitur: quia quo initio ad culpam peccator accesserit videtur. Pedes hericij conspicuntur: quia quibus vestigiis nequitia sit perpetrata cognoscitur, & tamen adductis repente excusationib[us] impura mens introrsus pedes colligit: quia cuncta iniquitatis sue vestigia abscondit. Caput subtrahit; quia miris defensionibus nec inchoasse se malum aliquod ostendit. Et quasi sphaera in manu tenentis remanet: quia is qui corripit, cuncta que jam cognoverat, subito amittens, involutum intra conscientiam peccatorem tenet; & qui totum jam deprehendendo viderat, tergiversatione pravæ defensionis illusus totum pariter ignorat. Foveam ergo habet hericus in reprobis: quia malitiosa mentis duplicitas sele intræ colligens abscondit in tenebris defensionis.

*Prov.
10. b.*

Audiant impuri quod scriptum est: *Qui ambulat*

simpliciter, ambulat confidenter. Fiducia quippe ma-

gne securitas est simplicitas actionis. Audiant

quod sapientis ore dicuntur: *Spiritus sanctus discipli-*

nae effugiet suum. Audiant quod scriptura rursum teſte perhibetur: *Cum simplicibus sermocinatio ejus.*

Deo enim sermocinari, est per illustrationem sua

præsentis humanis membris arcana revelare. Cum

simplicibus igitur sermocinari dicitur; quia de su-

pernis mysteriis illorum mentes radio sue visitatio-

nis illuminat, quos nulla umbra duplicitatis ob-

curat. Est autem speciale duplicitum malum: quia

dum perversa & dupli actione ceteros fallunt,

quasi præstantius ceteris prudentes se esse glorian-

tur: & quia distinctionem retributionis non confide-

rant, de damnis suis miseri exultant. Audiant au-

tem * quomodo super illos propheta Sophonias D

vim divina animadversionis intendat, dicens:

Eccœ dies Domini venit magnus & horribilis, dies

ira, dies illa, dies tenebrarum & caliginis, dies

nebulæ & turbinis, dies rubi & clangoris super

omnes civitates munitas, & super omnes angulos

excelsos. Quid enim per civitates munitas exprimitur, nisi suspectæ mentes & fallaci semper defensione circumdatæ, que quoties earum culpa corripit, veritatem ad se jacula non admittunt? Et quid per excelsos angulos (duplex quippe semper est in angulis paries) nisi impura corda signantur? quæ dum veritatis simplicitatem fugiunt, ad semetipsum quodammodo duplicitatis perversitate repllicantur: & quod est deterius, apud cogitationes suas in factu prudentie ex ipsa se culpa impuritatis extollunt. Dies igitur Domini vindictæ atque ani-

madversionis plena super civitates munitas & super

excelsos angulos venit, quia ira extremi judicij

humana corda & defensionibus contra veritatem

clausa destruit, & duplicitatibus involuta dissolvit.

Tunc enim munitæ civitates cadunt, quia

mentes Deo * impenetratae damnabuntur. Tunc

excelsi anguli corrunt: quia corda que se per

impuritatis prudentiam erigunt, per justitiae senten-

tiæ prosteruentur.

* al.
quam
Sopko. I.

d

Eccœ dies Domini venit magnus & horribilis, dies

ira, dies illa, dies tenebrarum & caliginis, dies

nebulæ & turbinis, dies rubi & clangoris super

omnes civitates munitas, & super omnes angulos

excelsos. Quid enim per civitates munitas exprimi-

tur, nisi suspectæ mentes & fallaci semper defen-

sione circumdatæ, que quoties earum culpa corri-

pit, veritatem ad se jacula non admittunt? Et quid

per excelsos angulos (duplex quippe semper est in

angulis paries) nisi impura corda signantur?

quæ dum veritatis simplicitatem fugiunt, ad semetip-

sum quodammodo duplicitatis perversitate repli-

cantur: & quod est deterius, apud cogitationes

sue in factu prudentie ex ipsa se culpa impuritatis

extollunt. Dies igitur Domini vindictæ atque ani-

madversionis plena super civitates munitas & super

excelsos angulos venit, quia ira extremi judicij

humana corda & defensionibus contra veritatem

clausa destruit, & duplicitatibus involuta dissolvit.

Tunc enim munitæ civitates cadunt, quia

mentes Deo * impenetratae damnabuntur. Tunc

excelsi anguli corrunt: quia corda que se per

impuritatis prudentiam erigunt, per justitiae senten-

tiæ prosteruentur.

* al.
suspectæ

Aliter admonendi sunt incolumes, atque aliter ægti. Admonendi sunt incolumes, ut salutem corporis exercant ad salutem mentis; ne si acceptæ incolumentis gratiam ad usum nequitæ inclinent, dono deteriores hant, & cō postmodum supplicia graviora mereantur, quòd nunc largioribus bonis Dei malè uti non metunt. Admonendi sunt incolumes, ne opportunitatem salutis in perpetuum promerenda despiciant. Scriptum namque est: *Ecce nunc tem-
pus accepibile, ecce nunc dies salutis.* Admonen-
di sunt, ne placere Deo si cū possint noluerint,
cū voluerint serd[er] non possint. Hinc est enim quod
eos post sapientia deserit, quos prius diutius renuen-
tes vocavit, dicens: *Vocavi, & renisiſt: extendi
manum meam, & non fui qui appeticeret: despiciſtis
omne consilium meum, & increpatiōnes meas neglexiſtis:
ego quoque in interī uero ridebo, & sub-
ſannabo, cūm vobis quod timebāis advenierit. Et
rursum: *Tunc invocabit me, & non exaudiam;* ibid.
mane conſurgent, & non invenient me. Salus itaque
corporis quando ad bene operandum accepta despici-
tur, quanti sit munera amissa sentitur. Et infre-
quosē ad ultimum queritur, quæ congruo conceſ-
fa tempore utiliter non habetur. Unde bene per Sa-
lomonem rursum dicitur: *Ne des alienis honorem
uum, & annos tuos crudeli: ne forti implorant
extranei viribus tuis, & labores tui sint in domo aliena,
& gemas in novissimis, quando consumperis car-
nes & corpus tuum. Qui namque alieni à nobis
sunt, nisi maligni spiritus, qui à cœlestis sunt pa-
tris forte separati? Quis vero honor noster est, nisi
quia in luce corporibus conditi, ad conditoris
tamen nostri sumus imaginem & similitudinem
creati? Vel quis alias crudelis est, nisi ille angelus
apostata, qui & semetipsum pœnæ mortis super-
biendo perculit, & inferre mortem humano ge-
neri etiam perditus non pepercit? Honorem ita-
que suum alienis dat, qui ad Dei imaginem & si-
militudinem conditus, vite sue tempora mali-
gnorum spirituum * voluntatibus administrat. An * al.
nos etiam suos crudeli tradit, qui ad voluntatem volup-
tatis dominantis adversarij accepta vivendi spatia
expedit. Ubi bene subditur: *Ne forti implorant
extranei viribus tuis, & labores tui sint in domo
aliena. Quisquis enim per acceptam valeritudinem
corporis, per tributam sibi sapientiam mentis non
exercendis virtutibus, sed perpetrandis vitiis elab-
orat, nequaquam suis viribus suam domum, sed
extraneorum habitacula, id est, immundorum
spirituum facta multiplicat, nimur vel luxuri-
riando, vel superbiendo agens, ut etiam se addi-
to, perditionum numerus crescat. Bene autem sub-
ditur: *Et gemas in novissimis, quando consumperis carnes & corpus tuum.* Plerumque enim ac-
cepta salus carnis per vitia expendit: sed cum
repente subtrahitur, cum molestiis caro atteritur,
cum jam egredi anima urgetur, diu malè habita
quasi ad bene vivendum salus amissa requiritur.
Et tunc gemunt homines quod Deo servire no-
luerunt, quando damna negligentiæ sue recupe-
rate serviendo nequaquam possunt. Unde alias
dicitur: *Cum occideret eos, tunc requirebant eum.* psal. 77.
At contraria admonendi sunt ægti, ut cō se filios
Dei sentiant, quod illos disciplinæ flagella castigant.
Nisi enim correctius hereditatem dare disponeret,
eruditire eos per molestias non curaret. Hinc namque
ad Joannem Dominus per Angelum dicit: *Ego quos Apoc. 3. d
amo arguo & castigo. Hinc rursum scriptum est: Fili Proph. 3. b
mi, nos negligere disciplinam Domini, neque fatigeris
cū ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus ca-
stigat, flagellat unum omnem filium quem recipit.****

Hinc Psalmista ait: *Multa tribulationes justorum*, ^{* Et de omnibus his liberavit eos Dominus.} Hinc quoque beatus Job in dolore exclamans, ait: *Si ju-
dicas me, non levabo caput. Iuratus afflictione &
bus misericordia. Dicendum est ergis, ut si cælestem patriam,
fui credum, necessariò in hac labore velut in aliena patientur.* Hinc est enim quod lapides extra tunsi sunt, ut in constructione templi Domini absque malae somni ponentur: quia videlicet nunc foris per flagella tundimur, ut intus in templum Dei postmodum sine disciplina percussione disponamur: quatenus quidquid in nobis est superfluum, modò percus-
sio refecit, & tunc sola nos in ædifice concordia charitatis liget. Admonendi sunt ægri, ut considerent pro percipiendis terrenis hereditatibus quam dura caenales filios disciplina flagella castigent. Quæ ergo nobis divinæ correctionis pena gravis est, per quam & numquam amittenda hereditas percipitur, & semper mansura supplicia vitantur? Hinc etenim Paulus ^{Hebr. 12.} ait: *Pates quidem carnis nostra habemus eruditores, & reverebamur eos, nonne multo magis obtemperabimus patris spirituium, & vivemus?* Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam eruditabant nos: hic autem ad id quod uile est in recipiendo sanctificationem ejus. Admonendi sunt ægri, ut considerent quanta salus cordis sit molestia corporalis, quæ ad cognitionem sui mentem revocat, & quam plerumque salus abicit, infirmatis memoria reformat: ut animus qui extra se in elationem ducatur, cui sit conditioni subditus, ex percussione quam suam erit. ^{Num. 12.} stinet carne memoretur. Quod rectè per Balaam (si tamen vocem Dei subsequi obediente voluisse) in ipsa ejus itineris retardatione signatur. Balaam namque pervenire ad propositum tendit, sed ejus votum animal cui præsidet, præpedit. Prohibitione quippe immorata asina Angelum videt, quem humana mens non vider: quia plerumque caro per molestias tarda flagello suo menti Deum indicat, quem mens ipsa carni præsidens non videbat: ita ut anxietatem spiritus proficeret in hoc mundo cupientis, velut iter tendentes impediatur, donec ei invisibilis qui sibi obviat innoteat. Unde & bene per Petrum dicitur: ^{2. Perr. 2. c.} *Correctionem habuit sua uaria subjugare mutum, quod in hominis voce loquens prohibuit propheta insipientiam.* Insanus quippe homo à subjugali muto corripitur, quando clata mens humiliatis bonum quod tenere debeat, ab afflita carne memoratur. Sed hujus correctionis donum idcirco Balaam non obtinuit, quia ad maledicendum pergens, vocem non mentem mutavit. Admonendi sunt ægri, ut considerent quanti sit muneris molestia corporalis, quæ & admissa peccata diluit, & ea quæ admitti poterant compescit; quæ sumpta ab exterioribus plagiis, concusse menti præuentia vulnera infligit. Unde scriptum est: *Livor vulneris abstergit mala, & plaga in secretioribus ventris.* Mala enim livor vulneris abstergit, quia flagellorum dolor vel cogitatas, vel perpetratas nequitias diluit. Solet vero ventris appellatione mens accipi; quia sicut venter consumit escas, ita mens pertraetando excoquit curas. Quia enim venter mens dicitur, ea sententia docetur qua scriptum est: *Lucerna Domini spiraculum hominis, qua invicgit omnia secreta ventris.* Ac si diceret: Divini afflatus illuminatio cum in mentem hominis venerit, eam fibimetipsi illuminans ostendit, quia ante Spiritus sancti adventum cogitationes pravas & portare poterat, & pensare nefciebat. Livor ergo vulneris abstergit mala, & plaga in secretioribus ventris: quia cum exteriū percutimus, ad peccatum nostrorum memoriam taciti afflictique revocamus, atque ante oculos nostros cuncta quæ à nobis sunt male gestareducimus, & per hoc quod foris patimur, magis intus quod fecimus dolemus. Unde fit, ut inter aperta vulnera corporis amplius nos abluat plaga secreta ventris: quia sanat nequitias pra-

S. Greg. Tom. I.

A vi operis occultum vulnus doloris. Admonendi sunt ægri, quatenus patientia virtutem servent, ut incanter quanta Redemptor noster ab his quos creverat, pertulit mala, considerent: quod tot objecta convictionis probra sustinuit: quod de manu antiqui hostis captivorum animas quotidie rapiens, insultantium alapas accepit: quod aqua salutis nos diluens, à perfidorum spitis faciem non abscondit: quod* vocatione sua nos ab æternis suppliciis liberans, tacitus flagella toleravit: quod inter Angelo-advocorum choros perennes nobis honores tribuens, collationes perullit: quod à peccatorum nos punctionibus saluans, spinis caput supponere non recusavit: quod æterna nos dulcedine debrians, in siti sua fellis amaritudinem accepit: quod qui pro nobis Patrem, quamvis divinitate esset æqualis, adoravit, sub irratione adoratus tacuit: quod vitam mortuis preparans, usque ad mortem ipse vita pervenit. Cur itaque asperum creditur ut à Deo homo toleret flagella pro malis, si tanta Deus ab hominibus perullit mala pro bonis? Aut quis sanâ intelligentiâ de percussione sua ingratus existat, si ipse hinc sine flagello non exiit, qui hinc sine peccato vixit?

Admonitio XIV.

Aliter admonendi sunt qui flagella metuunt, & propterea innocenter vivunt, atque aucter admonendi sunt, qui sic in iniquitate duruerunt, ut neque per flagella corrigitur. Dicendum namque est flagella timentibus, ut & bona temporalia nequaquam pro magnis desiderent, quæ adesse etiam pravis videant: & mala præsencia nequaquam velut intollerabilia fugiant, quibus hinc plerumque etiam bonos affici non ignorant. Admonendi sunt, ut similes veraciter carere desiderant, æterna supplicia perhorrescant, neque in hoc suppliciorum timore remaneant, sed ad amoris gratiam nutrimento charitatis excrescant. Scriptum quippe est: *Perfecta charitas 1. Rom. foras mittit timorem.* Etrurum scriptum est: *Non accepisti spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater.* Unde idem doct̄or iterum dicit: *Vbi spiritus Domini, ibi libertas.* ^{4. d. Rom. 8. c.} Si ergo adhuc à prava actione formidata pena prohibet, profecto formidantis animum nulla spiritus libertas tenet. Nam si pœnam non metueret, culpas proculdubio perpetraret. Ignorat itaque mens gratiam libertatis, quæ ligat servitus timoris. Bona enim pro semetipſis amanda sunt, & non pœnis compellentibus exequenda. Nam qui propterea bona facit, quia tormentorum mala metuit, vult non esse quod metuat, ut audenter illicita committat. Unde luce clarius constat, quod coram Deo innocentia amittitur, ante cujus oculos desiderio peccatur. At contraria hi, quos ab iniquitatibus nec flagella compescunt, tantò acriori invectione ferenti sunt, quanto majori insensibilitate duruerunt. Plerumque enim sine designatione dignandi sunt, sine desperatione desperandi; ita dumtaxat, ut & ostensa desperatione formidinem incuriat, & subiuncta admonitio ad spem reducat. Distinctè itaque contra illos divinæ sententiae proferenda sunt, ut ad cognitionem sui considerata æterna animadversione revocentur. Audiant enim in se impletum esse quod scriptum est: *Si contuderis statum in pila, quasi prisanius feriente despicer pīlo, non auferetur ab eo statutitia ejus.* Contra hos Prophetæ Domino conqueritur, dicens: *Attirivisti eos, & renauerunt accipere disciplinam.* Hinc est quod Domini ^{Proph. 27. d.} nus dicit: *Interfeci & perdidì populum istum, & tamē a viis suis non sum reversi.* Hinc rursum ait: *Populus non est reversus ad percusserentem se.* Hinc vox flagellantum propheta conqueritur, dicens: *Cu-
ravimus Babylonem, & non est sanata.* Babylon quippe curatur, nec tamen ad sanitatem reducitur, quando in prava actione confusa, verba correccio-